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Омўзиши осори Камоли Хуљандӣ нишон медиҳад, ки шоир аз сарчашмаҳои муқаддасе чун 

Қуръони карим ва аҳодиси паёмбар Муњаммад (с), ашъори шоирони бузурги форсу тоҷик ва осори 

хирадмандон, афсонаҳо ва адабиёти шифоҳии мардум, тамоми осори гузаштаи илмию фарњангї ва 

адабии он истифода кардааст. Ин аз доираи васеи донишҳои динӣ, далелҳои фалсафиву адабӣ ва 

фарҳангии Камоли Хуҷандї шањодат медињад. Њамаи онњо дар ташаккул ва такмили љањонбинии 
орифи шоир, инкишофи равияњои асосии идеявию бадеии эљод ва муайян намудани услуби инфиродии 
адабии ў наќши хеле муњим бозиданд. 

 

Ключевые слова: Камоли Худжанди, мистицизм, тасаввуф, вилаят, вали, тарикат, вахдати 
вуджуд, фана, любовь, влечение, мистик, суфий 

Изучение творчества Камоли Худжанди дает представление о том, что поэт пользовался 
священными источниками, такими как Священный Коран и хадисы Пророка Мухаммада (мир ему 
и благословение Аллаха), поэзией великих персидских и таджикских поэтов и произведениями 
мудрых мудрецов, мифами и устной литературой народа, всем своим прошлым и современным 
научным, литературным и культурным наследием. Это из широкого спектра религиозных знаний, 
философские, литературные и культурные свидетельства Камоли Худжанди. Все они сыграли 
очень важную роль в формировании и совершенствовании мировоззрения Шейха и поэта, развитии 
основных идеологических и художественных течений творчества и определении его 
индивидуального литературного стиля. 

Key vords: Kamoli Khujandi, mysticism, tasawwuf, vilayat, vali, tariqa, wahdati vujud, fana, love, 
attraction, mystic, Sufi 

A study of the works of Kamoli Khujandi gives an idea that the poet used sacred sources such as the 
Holy Quran and the hadiths of the Prophet Muhammad (peace and blessings of Allah be upon him), the 
poetry of great Persian and Tajik poets and the works of wise sages, myths and oral literature of the 
people, all of its past and modern scientific, literary and cultural heritage. This is from a wide range of 
religious knowledge, philosophical, literary and cultural testimonies of Kamoli Khujandi. All of them 
played a very important role in the formation and improvement of the worldview of the Sheikh and the 
poet, the development of the main ideological and artistic trends of creativity and the definition of his 
individual literary style. 

 
Аз мутолиаи ашъори девони Камол маълум мегардад, ки шоир аз манобеи ќудсї чун 

Ќуръони шариф ва њадисњои Расули акрам, аз ашъори шоирони бузурги форсу тољик ва осори 
њакимони донишманд, асотир ва адабиёти шифоњии халќ, тамоми мероси илмию адабї ва 
фарњангии гузашта ва муосри худ бањравар шудааст. Ин аз доираи васеи донишњои динї. 
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фалсафї, адабї ва фарњангии Камоли Хуљандї далолат мекунанд. Њамаи онњо дар роњи 
ташаккул ва такомули љањонбинии Шайх ва шоир, рушду камоли равияњои асосии ѓоявию 
бадеии эљодиёт ва муайян шудани сабки инфиродии адабии ў наќши хеле муњим бозидаанд.  

 Шайх Камол осори донишмандони бузургеро, њамчун Абўали ибни Сино, Абўрайњони 
Берунї, Абўнасри Форобї, Муњаммад Ѓаззолї, Фахруддини Розї, Абўмањмуди Хуљандї ва 
дигар уламо ва фузалои мутаќаддимин ва мутааххиринро аз худ кардааст. 

 Шоистагии он xой дорад, ки ин љо бештар ба баррасии љанбањои њикмати ирфонии 
девони Шайх Камоли Хуxандb пардохта шавад. 

 Рољеъ ба мансубияти Шайх Камол ба ягон тариќат ё силсилаи ирфонї дар сарчашмањои 
адабию таърихї ишорае нарафтааст. Аммо њамаи муаллифоне, ки дар бораи шоир маълумот 
додаанд, маќоми шоири орифро дар тасаввуф хеле бузург медонанд. Шоир дар ѓазалиёти худ ба 
бузургони ањли ирфон Њасани Басриву Мансури Њаллољ, Иброњими Адњаму Љунайди Баѓдодї, 
Саноиву Аттор, Саъдиву Њофиз, Ањмади Љомиву Мавлоно Љалолуддини Румї ишорањо 
кардааст. 

 Дар њикмати орифонаи Камол масъалањои умдаи назарї ва љавњарии тасаввуф, ба 
монанди вањдати вуљуд, касрат, таљаллї, маърифат, зуњд, вараъ, тавба, зикр, васл, пир, муршид, 
фаќр, сабр, валоят, иродат, муроќабат, талаб, хавфу раљо, ишќу муњаббат ва ѓайра ба таври хос 
мунъакис шудаанд. Дар баробари офаридани ашъори дилангез дар васфи ишќи заминї Шайх 
Камол ба [укми андешањои њакимона, инъикоси масъалањои њикмати назарї ва амалї чун 
намояндаи барxастаи адабиёти ирфонї муаррифї гаштааст. 

 Бояд таъкид кард, ки Камоли Хуљандї сўфии таќвопараст ва узлатнишин набуда, балки 
њаётдўст ва фаъъол буд. Савияи тарзи тафаккури ў аз сатњи муќаррарии шуури динї болотар аз 
дараљаи тафаккури динї аст; зеро ў борњо ба тариќи зайл ќарор кардааст.  

Барљост Камол аз вараъ ва гўшанишинї, 
То дид, ки майхона бењ аз њарду маќол аст. 
Нест маро сари тавба таманнои бињишт, 
Шеваи мардуми ноањл бў ва њиммат пушт. 
Моро њуши масљид ва саљљода набошад [1, с.130]. 

 Аз тањлили ашъори орифонаи Камол чунин ба назар мерасад, ки вай пайрави эътиќод ба 
назарияи вањдати вуљуди ирфонї аст, ки мувофиќи он аз љињати антологии њастї, њастї якїлсї 
ва онњаст асил ба љуз њастии Худо чизе нест. Аз ин дидгоњ, аз моњияти худои ягона ба тариќи 
таљаллии олами рангоранг, яъне касрат ба миён меояд, њастии рўњонї, љисмонї, муљаррад, 
мушаххас, вањдат касрат мешавад, вале аз он љо ки љавњари онњо ягона аст, байни онњо тафовут 
на, балки айнияти љавњарї њукмфармост. 

Ошиќонро дил ба вањдат мекашад, 
Мурѓи обиро ба дарё хуштар аст [1, с.130]. 

 Масъалаи дигаре ки дар њикмати ирфон комилан тарњрезї шудааст ва њалли он байни 
мутафаккирони ориф маъмул аст, бозгашт ба асл, яъне шинохти Њаќ таоло аст. Ин муаммои 
назарии сўфиёна дар ѓазалиёти Камол ѓолибан дар пардаи тафаккури нафиси ошиќона сурат 
бастааст. Камол бо мањорати хосе маонии орифонаро бо ѓазалиёти ошиќонааш созгор 
кардааст, ки дар онњо ба њамин васила то андозае мураккабтар шудааст, зеро дар ин тарзи баён 
аксар калимот ва мафоњим ва маънои маљозї дар тобишњои ирфонї истифода шудаанд. 

Њаст гуфтанд он миёнро он чи мегўянд, нест, 
Нест гуфтам он дањонро њар чи мегўянд, њаст [1, с.268]. 

Камолшиноси мумтози тољик Б. Маќсудов дар бораи зарурати омўзиши љанбањои 
ирфонии шеъри Шайх Камол андешаронї намуда, менависад: «Дар консепсияи тасаввуфии 
Камол таълимоти патеистии вањдати вуљуд дар маќоми аввал аст. Калимањои «дарё» ва «бањр» 
дар ашъори ў истиоратан дарё ва бањри вањдати илоњї, олами рўњонї, малакут аст, ки инсони 
мустаѓриќи он гашта, фанофиллоњ мешавад ва баќои љовидонї меёбад: 

 Мехурўшад бањру мегўяд ба овози баланд: 
 «Њар ки дар мо ѓарќа гардад, оќибат њам мо шавад» [1, с. 473]. 

 Чи тавре ки мурѓи обиро њаракат ба сўи дарё аст, инсон низ дилкашоли вањдат бо асли 
худ аст: 

 Ошиќонро дил ба вањдат мекашад,  
 Мурѓи обиро ба дарё хуштар аст [1, с.83].   

 Яке аз истилоњоти ирфоние, ки дар ашъори Шайх Камол истифода шудааст, истилоњи 
вилоят аст. Агар мо ба шарњи ин истилоњ дар фарњангњо рўй орем, дар он гуфта шудааст: “ 
Аммо њамчун истилоњи ирфонї ќиёми банда њаст ба Њаќ пас аз фанои худ, яъне фанои нафс. 
Вилоят бозистодан ва ќиёми банда аст њангоми фано шудан ба худ ва ин ба таваллои Њаќ аст то 
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ба нињояти маќоми ќурб ва тамкин расониданаш. Њифзи муроќабати Њаќро гўянд бандаро аз 
њар чї манофии ќурб аст, нигоњ дорад «Иннамо валиййукум Аллоњу ва расулуњу» (ал-Моида, 
55, 5, 221). 

 Аз назари донишмандни эронї Муњаммад Њасан Њоирї «вилоят, яъне ќурб ва наздикї ба 
Худои таъоло мебошад. Вилоят ба маънои салтанат ва аморат ва вилоят ба маънои муњаббат ва 
наздикї ба Парвардигор аст. Аз назари орифон ќурб сабаби тоат аст, на тоат сабаби ќурб. 
Вилоят аз ду ќисм иборат аст: вилояти омма ва валояти хосса. Вилояти хосса низ бар ду ќисм 
аст: вилояти хоссаи атої ва вилояти хоссаи касбї. Вилояти омма аз они муъминон ба Ўст, 
вилояти хосса аз он касоне аст, ки ба зоту сифату феъл дар Ў фонї гаштааст ва ба асмоъ ва 
сифоти Ў зоњир шудаанд. Навъи атоии он ин аст, ки бе талошу кўшиш ва муљоњадат ба каф 
омада бошад ва навъи касбии он ин аст, ки ба риёзат ва сулук њосил шуда бошад. Он касро, ки 
ба вилояти хоссаи атої бирасад, мањбуб ва онро, ки ба вилояти хоссаи касбї восил шавад, 
муњиб меноманд. Орифон вилоятро бар нубуввати бидуни вилоят бартарї медињанд» [5, с.107].  

 Ќайсарї дар муќаддимаи шарњи «Фусус» мегўяд: «Камоли вилоятро нињоят нест ва 
бинобар ин маротиби авлиё номутаноњї аст. Он гоњ дар маротиби анбиё мегўяд: «Ва аз он љо ки 
пайѓамбарони мабъус барои њидояти халќ гоње бо ташреъ ва Китоби илоњї њамроњ набуда ва 
гоње бо ташреъ ва Китоб њамроњ буданд, ба ду дастаи мурсал ва ѓайримурсал таќсим мешаванд. 
Ва мурсалон аз лињози мартаба аз ѓайримурсалон бартаранд аз он љињат, ки љомеи њар се 
мартабаи вилоят ва нубувват ва рисолат мебошанд ва пас аз эшон мартабаи анбиё аз њама 
бартар аст ба далели ин ки љомеи њар ду мартабаи вилоят ва нубувват њастанд, агарчи 
валояташон аз нубувват бартар ва нубувваташон аз маќоми рисолаташон болотар аст. Аз он 
љињат, ки вилояти онон љанба ва љињати њаќќияи эшон аст ва нубувваташон љанба ва љињати 
малакияти онон аст, чунки ба василаи маќоми нубувват аст, ки бо љањони малоика муносибат 
пайдо мекунанд ва вањйро аз онон дарёфт менамоянд ва рисолаташон љињат ва љанбаи 
башарияти эшон аст, ки мутаносиб ба љањони инсонї аст. Сухани Ибни Арабї ба њамин нукта 
ишора дорад, ки маќоми нубувват дар мартабаи барзах аст пойинтар аз валї ва болотар аз 
расул, ба ин маънї, ки нубувват дар мартабае пойинтар аз вилоят ва болотар аз рисолат аст» [5, 
с. 108]. 

 Ќайсарї муътаќид аст, ки ботини вилоят нубувват аст ва шумулаш аз нубувват беш аст, 
ки шомили нубувват ва вилоят њар ду шавад ва анбиё худ авлиёанд».  

 Мавлоно Абдурањмони Љомї дар «Нафањоту-л-унс» дар боби вилоят мегўяд: «Вилоят 
муштаќ аст аз «валї» ва он бар ду ќисм аст: вилояти омма ва вилояти хосса. Вилояти омма 
муштарак аст миёни њамаи муъминон. Ќола Аллоњу таъоло: «Аллоњу валиййу-ллазина оману 
йухриљуњум мина-з-зулумоти ила-н-нур». Ва вилояти хосса махсус аст ба восилон аз арбоби 
сулук ва њия иборатун ан фанои-л-абди фи-л-Њаќќи ва баќоињи бињи фа-л-валиййу њува-л-
фониййу фињи ва боќиййу бињи. Ва фано иборат аст аз нињояти сайр илаллоњ ва баќо иборат аст 
аз њидояти сайр филлоњ чи сайр илаллоњ ваќте мунтањї шавад, ки бодияи вуљудро ба ќадами 
сидќ якборагї ќатъ кунад ва сайр филлоњ он гоњ мутањаќќиќ шавад, ки бандаро баъд аз фанои 
мутлаќи вуљудї ва зотї мутањњар аз лавси њадсон арзонї дорад, то бад-он дар олами иттисоф 
бар авсофи илоњї ва тахаллуќ ба ахлоќи раббонї тараќќї кунад. Абўалї Љузљонї гўяд 
рањимањуллоњ: «Ал-валиййу њува-л-фониййу мин њолињи ва-л-боќиййу фї мушоњадати-л-Њаќќи 
лам йакун лању ан нафсињи ахборун ва ло маъа ѓайри-ллоњи ќарорун». Валї он бувад, ки фонї 
бувад аз њоли худ ва боќї бувад ба мушоњадаи Њаќ. Мумкин набошад мар ўро, ки аз худ хабар 
дињад ва бо ѓайри Худованд биёромад. Иброњими Адњам рањматуллоњи алайњи мардеро гуфт: 
«Хоњї, ки валї бошї аз авлиёуллоњ?«. Гуфт: «Бале, хоњам». Гуфт: «Ло тарѓаб фї шайъин мин 
ад-дунйо ва-л-охирати ва-фраѓ нафсака лиллоњи таъоло ва-ќбил бињи ваљњака алайњи». Ба 
дунйо ва уќбо раѓбат макун, ки раѓбат ба инњо аъроз бувад аз Њаќ субњонању ва таъоло ва 
фориѓ кун. Мир худро аз барои дўстии Худованд ва дунё ва уќборо дар дил роњ мадењ ва рўи 
дил ба Њаќ ор ва чун ин авсоф дар ту мављуд шуд, валї бошї». 

 Гоње валї дар чењраи Инсони комил тасвир шудааст. Андешаи Инсони комил дар масири 
худ то ќарни XIII идома ёфт вадар асри Ибни Арабї ба ављи худ расид ва ба воситаи ў 
дарадабиёти миллатњои исломї густариш ёфт. Фахриддини Ироќї, Авњадуддини Кирмонї, 
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Мањмуди Шабистарї ба таъсири андешањои ў фикри инсони комилро дар адабиёти форсї 
ривољи бештаре доданд, то муњимтарин бањси тасаввуф ва адабиёти ирфонї шуд. 

 Авлиё баргузидагони сўфия њастанд ва низоми дунё мутавассиф бар авлиё аст. Авлиёро 
чањор њазор тан гуфтаанд ва эшонро аз якдигар бехабар ва аз диди халќ мастур шинохтаанд. 
Сар ва бузурги авлиё «ќутб» ва «ѓавс» номида мешавад. Ќутб бузургтарин сўфии ањд ва њоким 
бар авлиёуллоњ аст ва њар ваќт ирода кунад, дар фосилаи як чашм ба њам задан љамеи авлиё бо 
таййуларз аз атрофу акнофи дунё дар гирди ў муљтамеъ мешаванд. Баъд аз ќутб иддае аз авлиё 
њастанд, ки ба гуфтаи Њуљвирї «аммо он чи ањли њалл ва аќданд ва сарњангони даргоњи 
Њаќќанд, сесаданд, ки эшонро «ахёр» хонанд ва љињили дигар аз эшонро «абдол» ва њафти 
дигар ки мар эшонро «аброр» хонанд ва чањоранд, ки мар эшонро «автод» хонанд ва сеи 
дигаранд, ки мар эшонро «наќиб» хонанд ва яке дигар, ки вайро «ќутб» ва «ѓавс» хонанд» [1, 
с.219]. 

 Ба аќидаи Абўнасри Саррољ лаќаби авлиё дар маќоми аввал мутааллиќ ба анбиё аст, ки 
ба воситаи исмат ва маќоми вањй ва рисолате, ки доранд, баргузидагони Њаќќанд ва дар 
дараљаи баъд мутааллиќ ба онњое аст, ки ба воситаи имони содиќ ва тарвизи нафс ва гузаштан 
аз худ ва дилбастагї ба њаќоиќи абадї авлиё мањсуб мешаванд. 

 Калимаи «валї», ки љамъи он «авлиё» аст, ба маънињои мухталиф, аз ќабили «дўст», 
«наздик», «соњиб», «рафиќ», «бузург», «њофиз» ва амсоли он истеъмол мешавад. Ба аќидаи 
сўфия авлиё касоне њастанд, ки маќоми ќудсї доранд ва ба Худо наздиканд ва нишонаи 
наздикии онњо ин аст, ки ќодир ба аъмоли фавќуттабиї њастанд, яъне каромот ва хавориќи одот 
доранд. Валї ба воситаи иртиботи наздик ба Худо ба маќоме мерасад, ки њиљоби байни ў ва 
олами ѓайб макшуф мешавад ва авлиё дар њоли љазаба ба маќоми нубувват ва ахбор аз маѓибот 
мерасанд ва шарти лозими вусул ба ин маќом њам на илми амиќ дар њикмати илоњї аст, на 
муттасиф будан ба аъмоле, ки дар назари халќ ва мутобиќи урфу одат ва зоњири шаръи 
писандидаи халќ аст ва на риёзату таљарруд ва чизњое, ки мардум њусни хулќ меноманд. Хулоса 
он ки валї мумкин аст вољиди њамаи ин сифот бошадё фоќиди онњо. Танњо чизе, ки шарти 
лозим аст, љазаба ва бехудї аст, ки аломати хориљии фано ва рањої аз таъаййуноти шахсї аст.  

 Аз назари бањси таърихї дар тасаввуф дар ибтидо валї иборат буд аз як нафар муаллими 
рўњонии бо таљриба ва иттилои кофї, ки чанд нафар ањли завќу ирфонро даври худ љамъ 
намуда, дар њалќаи онњо умри худро сарфи њидояту роњбарї ва тарбият мекард бидуни ин ки 
унвони њизб ва фирќа ва исми тариќаи махсусе дар миён бошад. Аммо туле накашид, ки валї 
њукми раис ва пешвои тариќаи хоссеро пайдо кард, ки он тариќа ба номи ў маъруф буд [2, с.217]. 

 Камоли Хуљандї, ки худ орифи бузург буд, аз ин истилоњи ирфонї дар шеъраш огоњона 
ва моњирона истифода бурдааст. Чунончи: 

Дар пеши дониши ту чун тифл роњнодон, 
Пирони бокаромат, мардони бовилоят [1, с.157]. 

 Гарчи шоир ба маќоми баланд ва дониши пурвусъати авлиёи бокаромат, ки мавњабати 
Худованд аст, арљ менињад, аммо ољиз будани онњоро дар назди дониши Худованд таъкид 
менамояд.  

 Дар канори ин дар ашъори Шайх Камол истилоњоти ирфонии дигар низ хеле зиёд ба 
чашм мерасад, аз ќабили тавњид, вараъ, зуњд, фаќр, сабр, вилоят, иродат, муроќабат, талаб, 
хавфу раљо, ишќу муњаббат ва ѓ. Аз ин рў тањќиќи муаммои љанбањои ирфонии шеъри Шайх 
Камол муњаќќиќони худро дар оянда интизор аст. 
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